河南师范大学文件
师大研〔2019〕12号

关于印发《河南师范大学研究生中期考核办法（修订）》的通知
校内各有关单位：

为规范研究生培养过程管理，树立良好学风，促进研究生德智体美劳全面发展，确保培养质量，学校研究修订了《河南师范大学研究生中期考核办法》，现印发给你们，请认真遵照执行。

特此通知。

                        河南师范大学

                                2019年7月8日

河南师范大学研究生中期考核办法

（修订）

为规范研究生培养过程管理，树立良好学风，促进研究生德智体美劳全面发展，确保培养质量，学校决定对在学研究生实行中期考核制度。中期考核要根据研究生培养方案（计划）的要求，对在学研究生政治思想、课程学习、科研和教学能力等各个培养环节进行全面的、综合性的测评。为做好研究生的中期考核，制订本办法。
一、中期考核时间

2年制研究生一般在入学后第三学期进行中期考核，具体时间由学院（部）根据专业实践和论文开题工作的实际情况确定。

3年制和4年制研究生一般在入学后第四学期五、六月份进行中期考核。

二、中期考核内容

研究生中期考核要求填写《研究生中期考核登记表》。参照《中华人民共和国学位条例》第五条、第六条的精神，具体从如下几方面进行考核：

（一）政治思想品德、学习态度评定：研究生要认真做思想小结，并认真填写中期考核表的自我总结。

（二）课程考试成绩的审核：对马克思主义理论课、外语课（含专业外语）考试成绩及规定所学专业学位课程的考试成绩以及完成学分的情况讲行审核。

（三）学位论文开题报告审核：在中期考核之前，研究生的学位论文必须已经开题。论文开题一般应公开进行。若开题第一次未通过者，允许1-2个月内再进行一次，仍未通过者，按学籍管理规定处理。中期考核要审核开题报告登记表。

各学院（部）可根据专业特点和培养方案要求增加考核内容。

三、中期考核程序

    （一）以专业为单位组成考核小组。考核小组由研究生导师、教研室（研究所）负责人、任课教师（也可邀请校内相关学科的专家）组成。按照上述要求，对研究生进行全面考核。经考核小组全面考核后，具体按下列情况办理：

1.学习成绩优良，达到考核内容要求的，进入学位论文写作阶段；

2.学习成绩较差，未达到考核内容要求的，不得申请学位。

（二）各学院（部）分管研究生工作的院长（部长）负责本单位研究生的中期考核工作。考核小组将考核意见及有关材料送学院(部)办公室，由院长（部长）、学院（部）总支召开联席会议，审核通过。

（三）考核意见由各学院(部)研究生工作秘书汇总为中期考核工作报告，并同有关材料送研究生院备案。在规定时间内不能按时完成中期考核者，按中期考核不合格处理。

四、其他

本办法由研究生院负责解释。
河南师范大学校长办公室　　                2019年7月8日印发

- 2 -
- 1 -